B Sed, quod in medio præterlapsum nos effu-
gerat, celestium etiam principiorum et subtermi-
nationum causa est bonum, item substantiæ hujus
cœlestis quæ non augetur neque minuitur, et peni-
tus non variatur, et motuum cœlestis curriculi
vastissimi, non sonantium, si ita loqui oportet, et
ordinum stellarum, et pulchritudinum, et luminum,
et inflexionum earum, et multiplicis cursus vagan-
tis quorundam siderum, et duorum luminarium,
quæ Scriptura vocat magnaⁿ, circuitus, et
eodem, unde profecta sunt, reversionis, quibus
apud nos dies et noctes distinguuntur; et menses
atque anni definiti ipsos motus temporis, et eorum
quæ in tempore sunt, circulo confectos distinguunt,
numerant, ordinant et continent. Quid autem dica-
tur de ipsomet radio solis? a summo enim bono lu-
men proficiscitur, et imago bonitatis est; quam-
obrem nomine luminis bonum laudatur, tanquam
appareat primum exemplar in imagine. Sicut enim
bonitas divinitatis quæ supra omnia est, a supremis
et provectissimis substantiis usque ad extremas per-
vadit, et adhuc supra omnes est, ita ut neque supe-
riores usque ad illius excellentiam pertingant;
nec inferiores ejus ambitum pertranseant; quin
potius omnia quæ illuminari possunt illuminat, et
creat, et vitam dat, et continet, et perficit, et men-
sura est eorum quæ sunt, et ævum, et numerus, et
ordo, et complexus, et causa, atque finis; sic etiam
ingens iste, et totus splendidus ac semper luceus
sol imago expressa est divinæ bonitatis, quatenus
tenuissimum quid illius boni in eo procul resonat,
et omnia quæ eum participare possunt illustrat, et
lumen habet supra extensum, quod in universum
mundum qui cernitur, tum superiorem, tum infe-
riorem, splendore radiorum suorum multiplicat;
et si quid eum non participat, non est in causa im-
becillitas aut tenuitas facultatis illuminandi, sed
potius rem ipsam non esse expeditam ad participa-

ⁿ Gen. 1, 16.

VARLÆ LECTIONES.

⁸³ ὑπαίρηχοῦσα. ⁸⁴ ὑποπερατώσεων legit Maximus Scholiastes. ⁸⁵ εὐρείας vel εὐροίας, D M. Sc.
⁸⁶ ἐνιαίων, P. Sc. ⁸⁷ ἀφορίζουσι δὲ καὶ, M.; forte τε legendum. ⁸⁸ δὲ non est in S. P. Sc. Sat ⁸⁹ ἀνω-
τάτω, D. P. ⁹⁰ ἀναπαυομένων, S.

lumen luminis, quia non sit idonea ad admittendum illud. Ac revera **354** multa sic sunt, quæ radius solis prætergressus, illa quæ ultra sunt illuminat, et nihil est eorum quæ cerni possunt, quo non pertingat sol ingenti vi splendoris sui. Quin etiam ad ortum corporum sub sensum cadentium confert, et ea movet ad vitam, nutrit, auget, perficit, et purgat, ac renovat; et mensura est ac numerus tempestatum ac dierum, et omnis nostri temporis: hoc enim est illud lumen, tametsi tunc non erat figuratum, quod dixit divinus Moyses distinxisse illud primum dierum nostrorum triduum. Atque ut omnia bonitas ad se convertit, primaque, quæ dispersa sunt, colligit, tanquam unifica divinitas et principium unitatis, omniaque ipsam ut principium, ut complexum, ut finem appetunt; bonumque illud est (ut Scriptura sacra testatur) ex quo omnia constituerunt, et veluti a perfectissima causa producta sunt, et in qua consistunt universa, tanquam in fundo cuncta continente custodita, contentaque; et ad quod omnia, tanquam ad finem quæque suum, convertuntur, quodque appetunt universa, spiritualia quidem rationeque utentia scienter, sensilia vero sensiliter; quæ autem sensus sunt expertia, innato motu vitalis appetitionis, et quæ vita carent, ac tantummodo existunt, vi quadam ad solius essentialis participationem propensa sunt. Eadem clarissimæ similitudinis ratione lux quoque colligit convertitque ad se omnia quæ videntur, quæ moventur, quæ illustrantur, quæ calescunt, quæque universim radiis ejus perstringuntur; unde ἥλιος seu sol, nomen habet, quod omnia faciat ἀολλή, id est omnia servet salva, et congreget dispersa. Et omnia quæ sentiendi vim habent eum appetunt, vel ut videant, vel ut moveantur, et illuminentur, et calescant, et denique ut contineantur et conserventur a luce. Non hoc dico, ut antiquitas existimabat, quod sol sit Deus, et auctor universi, qui hunc mundum, quem cernimus, proprie gubernet, sed potius, quod *invisibilia Dei, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas* °.